solicitou a redução do valor do aluguel junto à ré, o que fora negado. 

Assim, pugnou pela concessão dos efeitos de tutela 

antecipada, a fim de que seja revisado o valor do aluguel vigente (R$ 

12.548,83) para 50% (cinquenta por cento) do valor devido pela autora à 

ré, fixando-o no valor mensal de R$ 6.274,26 (seis mil, duzentos e setenta 

e quatro reais e vinte e seis centavos), por 17 (dezessete) meses, contados 

desde o aluguel vencido em 10/04/2020 até o final do contrato 

(25/08/2021). 

Brevemente relatado.  

DECIDO.  

II - Ex vi do art. 300, do Novo Código de Processo Civil, “a 

tutela de urgência será concedida quando houver elementos que

[...]

e oitenta dias), não excluída posterior análise. 

Ante o exposto, DEFIRO EM PARTE os pedidos 

formulados em sede de tutela de urgência, a fim de autorizar o pagamento, 

pelo autor ao réu, de 50% (cinquenta por cento) do valor atual do aluguel 

firmado pelas partes, no montante de R$ 6.274,26 (seis mil, duzentos e 

setenta e quatro reais e vinte e seis centavos), pelo período de 180 (cento 

e oitenta dias) a partir da presente decisão, incluindo o aluguel referente 

ao mês 04/2020.   

III - O cotidiano forense tem demonstrado que, em casos 

como o presente, a possibilidade de conciliação é praticamente